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1. Statistički podaci o korisnicima usluga Centra  za sprječavanje i 
suzbijanje ovisnosti u Virovitici i Slatini 

 
 
Tablica 1. Statistički podaci (frekvencije) intervencija, korisnika, sredstava ovisnosti i dolazaka 
 
 

 Intervencije Korisnici Korisnici-sredstva ovisnosti Dolasci korisnika Dežurstva 

Mjesec 
 

Dolasci 
Telef. 
pozivi 

 
Muški 

 
Ženski 

 
THC 

 
Opijati 

 
Ostalo 

Došli 
sami 

U 
pratnji 

 
Novih 

Sa 
suda 

Broj  
dežur. 

1. 72 13 18 17 11 1 7 10 25 14 6 22 
2. 50 22 21 16 11 0 9 11 26 12 4 20 
3. 39 16 13 12 11 0 4 9 16 5 7 22 
4. 23 20 12 6 6 0 3 6 11 5 4 20 
5. 47 7 15 9 12 0 3 6 18 10 5 22 
6. 24 14 14 6 10 0 4 6 14 5 7 18 
7. 39 16 14 6 8 0 5 9 11 11 7 14 
8. 28 8 19 4 9 0 7 15 8 3 8 14 
9. 31 10 16 9 10 0 5 9 16 10 9 20 

10. 51 14 16 8 12 0 5 7 17 5 7 22 
11. 37 13 16 6 13 0 5 8 14 6 8 21 
12. 45 18 16 5 8 1 9 9 12 5 10 19 

Ukupno 486 171 190 104 121 2 66 105 188 91 82 234 
M 40,5 14,3 15,8 8,7 10,1 0,2 5,5 8,8 15,7 7,6 6,8 19,5 

 

Broj korisnika 
Muških 82 
Ženskih 63 

UKUPNO 145 
 
 

Legenda: 
M – prosječno u pojedinom mjesecu 
 
 
 
 
Graf 1. Intervencije tijekom godine 
 

Graf 2. Telefonske intervencije tijekom godine 
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Graf 3. Kretanje broja korisnika prema spolu 
 

Graf 4. Kretanje broja korisnika pod sudskom mjerom 
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Graf 5. Omjer ovisnika prema spolu 
 

Graf 6. Udio novopridošlih korisnika 
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Graf 7. Kretanje broja ovisnika tijekom godine prema sredstvima ovisnosti 
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2. Rad Centra za sprječavanje i suzbijanje ovisnosti u Virovitici i Slatini  
 

Centar za sprječavanje i suzbijanje ovisnosti osnovalo je Povjerenstvo za 
suzbijanje ovisnosti 19. travnja 2000. godine.  

Od 03. siječnja 2007. godine rad Centra je profesionaliziran, tako da su u Centru 
zaposleni: 

1. Siniša Brlas, profesor psihologije (voditelj Centra) 

2. Margita Hajduković, VMS 

3. mr.sc. Elvira dr. Koić, spec. psihijatar (vanjski suradnik) 
 
Graf 8. Prikaz povećanja opsega aktivnosti profesionalizacijom stručnoga tima 

 

 

 

 

 

 

 

Rad Centra osmišljen je kao sredstvo i oblik pomoći svima koji imaju doticaj sa 
sredstvima ovisnosti, ali i onima kojima je potrebna pomoć u rješavanju bilo kojeg 
životnog problema (u školi, s roditeljima, s prijateljem ili partnerom i sl.), a kako ne 
bi došli u rizično iskušenje i tako postali ovisnici. 
 
 

 
 
 
3. Protokol postupanja institucija Virovitičko-podravske županije u slučaju 

saznanja o osobama koje su u doticaju sa sredstvima ovisnosti 
 

U petak, 23. veljače 2007. godine u prostorijama Zavoda za javno zdravstvo 
„Sveti Rok“ Virovitičko-podravske županije održan je stručni radni skup na temu 
protokoliranja postupanja institucija Virovitičko-podravske županije koje u svojemu 
radu dolaze do saznanja o osobama koje su u doticaju sa sredstvima ovisnosti. Na 
poziv Centra za sprječavanje i suzbijanje ovisnosti Zavoda za javno zdravstvo „Sveti 
Rok“ Virovitičko-podravske županije na skupu su sudjelovali predstavnici prekršajnih 
sudova, suda za mladež, Općinskog državnog odvjetništva, centara za socijalnu skrb, 
Policijske uprave i Centra za sprječavanje i suzbijanje ovisnosti Zavoda za javno 
zdravstvo „Sveti Rok“ Virovitičko-podravske županije.  

Zbog progresivne naravi problema ovisnosti u našoj zemlji kao i na našemu 
području, ukazuje se potreba umrežavanja svih institucija koje se u svojemu radu 
susreću s osobama koje se u doticaju sa sredstvima ovisnosti, a to su navedene 
institucije i stručne osobe koje ondje rade, s ciljem dogovora o protokolu postupanja 
u situacijama kada pojedina institucija tijekom provedbe aktivnosti iz svoje 

Dinamiziranje aktivnosti Centra nakon profesionalizacije 

(siječanj 2006.-siječanj 2007.)
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nadležnosti dođe do saznanja o osobama koje su u doticaju sa sredstvima ovisnosti, 
a kako bi se te osobe što je moguće prije i kvalitetnije uključilo u odgovarajući oblik 
rada s ciljem odvikavanja ili možebitnog liječenja.  

Formirano je uže radno tijelo (radna skupina) s stručnim predstavnicima svih 
institucija koje je kreiralo ovaj Protokol koji obuhvaća postupanje svake institucije u 
odnosu na preostale. U radnoj su skupini: 

1. Brlas, Siniša (Centar za sprječavanje i suzbijanje ovisnosti) 
2. Čupen, Jasna (Obiteljski centar) 
3. Delić-Janković, Jasna (Općinski sud u Virovitici) 
4. Dobrić, Nenad (Općinsko državno odvjetništvo) 
5. Horvat, Mirjana (Policijska uprava Virovitičko-podravska) 
6. Markus, Marijan (Centar za socijalnu skrb Virovitica) 
7. Šerepac, Vesna (Ured državne uprave, županijski koordinator ŠPP-a) 
8. Terlecky, Tomislav (Prekršajni sud u Virovitici) 
9. Topolovčan, Damir (Policijska uprava Virovitičko-podravska) 

 
Temeljna pravila postupanja: 

- ovaj Protokol nema pravnu snagu i ne obavezuje osobe i nadležna tijela 
- u duhu suradnje, profesionalnog pristupa poslu i nastojanjima da se što je moguće 

više suzbije problem ovisnosti na području Virovitičko-podravske županije, nadležna 
tijela suglasna su dosljedno provoditi ovaj Protokol 

- Protokol se odnosi na međusobno informiranje nadležnih tijela i proslijeđivanje osoba 
iz jednog nadležnog tijela u odgovarajuće drugo tijelo s ciljem pružanja što je 
moguće kvalitetnije pomoći osobama koje su u doticaju sa sredstvima ovisnosti ili 
postoji opasnost da dođu u doticaj sa sredstvima ovisnosti 

- u slučaju izvješćivanja nadležnih tijela o osobama koje su u doticaju sa sredstvima 
ovisnosti to će biti učinjeno isključivo pisanim putem (izvješćem, rješenjem, 
uputnicom ili na drugi odgovarajući način) 

 
 
 
Uloga i zadaće nadležnih tijela: 
 
Centar za sprječavanje i suzbijanje ovisnosti  

- ima koordinativnu ulogu u smislu aktivnosti na suzbijanju ovisnosti na području 
Virovitičko-podravske županije 

- provodi mjere i postupke preveniranja ovisnosti i suzbijanja ovisničkog ponašanja 
- surađuje sa svim nadležnim tijelima koja u svojemu radu dolaze do saznanja o 

osobama koje su u doticaju sa sredstvima ovisnosti  
- zaprima informacije i osobe upućene od svih ostalih nadležnih tijela 
- provodi programirane aktivnosti u smislu prevencije i suzbijanja ovisničkog ponašanja 

na osnovi programa s kojima su prethodno upoznata nadležna tijala  koja upućuju 
osobe u ovaj Centar ili na drugi način surađuju s Centrom 

- izvještava nadležna tijela o provedenim mjerama i postupcima isključivo na njihov 
pisani zahtjev 

 
Prekršajni sud 

- primjenjuje prema počiniteljima u okviru svoje nadležnmosti odgovarajuće zaštitne 
mjere 

- upućuje na izvršenje zaštitne mjere osobe kojima su takve mjere izrečene 
- dostavlja pravomoćna rješenja o primijenjenim zaštitnim mjerama i izvještava o njima 
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Županijski i Općinski sud (odjel za mladež) 

- donosi rješenja prema maloljetnicima i mlađim punoljetnicima u kaznenim 
postupcima zbog zloporabe opojnih droga primjenjujući sankcije sukladno Zakonu o 
sudovima za mladež, a provođenje tih sankcija je u nadležnosti Centra za socijalnu 
skrb 

- upućuje osobe na provedbu mjera posredovanjem Centra za socijalnu skrb  
 
Općinsko državno odvjetništvo (odjel za mladež) 

- primjenom načela svrhovitosti sukladno Zakonu o sudovima za mladež  određuje 
uvjetovanu posebnu obvezu  

- u kaznenom postupku prema maloljetnim i mlađim punoljetnim osobama predlaže 
sucu za mladež primjenu odgojne mjere iz Zakona o sudovima za mladež 

- u provedbi ovih mjera surađuje s Centrom za socijalnu skrb 
 
Centar za socijalnu skrb 

- posreduje kod izvršenja odgojne mjere iz Zakona o sudovima za mladež tako „da se 
uz suglasnost maloljetnikova zakonskog zastupnika podvrgne postupku odvikavanja 
od droge ili drugih ovisnosti“ na način da određenu osobu uputi u Centar za 
sprječavanje i suzbijanje ovisnosti radi izvršenja odgojne mjere 

- posreduje kod izvršenja uvjetovane posebne obveze podvrgavanja postupku 
odvikavanja od droge ili drugih ovisnosi temeljem načela svrhovitosti u smislu odredbi 
Zakona o sudovima za mladež, na način da određenu osobu uputi u Centar za 
sprječavanje i suzbijanje ovisnosti radi izvršenja uvjetovane posebne obveze 

- upućuje na individualni tretman maloljetne osobe koje su doživjele trovanje 
alkoholom u Centar za sprječavanje i suzbijanje ovisnosti 

 
Zdravstvena ustanova 

- liječnik specijalista psihijatar koji u svojemu radu dođe do saznanja o tome da 
pacijent ima doticaj sa sredstvima ovisnosti preporučuje odgovarajuću terapiju 
liječniku u primarnoj zdravstvenoj zaštiti i pacijenta upućuje (preporučuju mu 
odlazak) u Centar za sprječavanje i suzbijanje ovisnosti 

- ostali liječnici specijalisti kao i liječnici u primarnoj zdravstvenoj zaštiti koji u svojemu 
radu dođu do saznanja o tome da pacijent ima doticaj sa sredstvima ovisnosti, istoga 
upućuju (preporučuju mu odlazak) u Centar za sprječavanje i suzbijanje ovisnosti 

 
Obiteljski centar 

- upućuje u Centar za sprječavanje i suzbijanje ovisnosti osobe za koje je tijekom 
provedbe stručnih postupaka utvrđeno da su u doticaju sa sredstvima ovisnosti 

- u suradnji s Centrom za sprječavanje i suzbijanje ovisnosti osmišljava i provodi 
preventivne mjere u smjeru suzbijanja ovisnosti 

 
Policijska uprava 

- provodi postupke u skladu sa zakonima 
- sudjeluje u mjerama primarne prevencije koje osmišljavaju i provode ostala  nadležna 

tijela 
- izvještava o osobama koje su u doticaju sa sredstvima ovisnosti Centar za socijalnu 

skrb, Općinsko državno odvjetništvo i Prekršajni sud pisanim putem 
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Odgojno-obrazovna ustanova 
- provodi mjere primarne prevencije unutar Školskog preventivnog programa 
- omogućava provedbu mjera primarne prevencije koje provode ostala tijela  kroz 

njihov rad u odgojno-obrazovnoj ustanovi 
- izvještava Centar za sprječavanje i suzbijanje ovisnosti o pojavi problema sa 

sredstvima ovisnosti kod učenika 
- upućuje u Centar za sprječavanje i suzbijanje ovisnosti učenike za koje se ustanovi da 

su u doticaju sa sredstvima ovisnosti  
- učenike upućuje pisanom uputnicom razrednika ili dopisom ravnatelja ili predsjednika 

Školskog odbora, isključivo u dogovoru s roditeljima ili starateljima učenika 
 
Ured državne uprave 

- provodi mjere primarne prevencije unutar Školskog preventivnog programa u suradnji 
s Centrom za sprječavanje i suzbijanje ovisnosti 

 
 
 
 
 
 

SUZBIJANJE OVISNOSTI
PROTOKOL POSTUPANJA I SURADNJE NADLEŽNIH TIJELA U VIROVITIČKO-PODRAVSKOJ ŽUPANIJI

U SLUČAJU SAZNANJA O OSOBAMA KOJE SU U DOTICAJU SA SREDSTVIMA OVISNOSTI
______________________________________________________________________________________________________________________________________________

Centar za sprječavanje
i suzbijanje ovisnosti

Centar za socijalnu
skrb

Obiteljski
centar

Zdravstvena ustanova Odgojno-obrazovna
ustanova

Policijska uprava
Općinsko državno

odvjetništvo
(odjel za mladež)

Općinski i županijski 
sud 

(odjel za mladež)

Prekršajni sud
Ljubičasto: Informacije iz ovih institucija posreduje Centar za 
socijalnu skrb
Plavo: Informacije iz ovih institucija neposredno se prosljeđuju  
Centru za sprječavanje i suzbijanje ovisnosti

Ured državne uprave
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4. Slijed aktivnosti Centra 
 

Osim opisanih i neposrednih aktivnosti unutar dežurstava stručnih timova Centar 
je kontinuirano provodio niz aktivnosti na području primarne prevencije. Iako se 
aktivnosti izvode kontinuirano tijekom cijele godine, ipak su najintenzivnije povodom 
Mjeseca borbe protiv ovisnosti (od 15. studenog do 15. prosinca).  

 
To su sljedeće aktivnosti: 

 

 

• Održan je niz edukativnih predavanja i tribina na temu suzbijanja ovisnosti (u 
suradnji s Povjerenstvom za suzbijanje ovisnosti Virovitičko-podravske 
županije, Uredom državne uprave u Virovitičko-podravskoj županiji i 
Obiteljskim centrom Virovitičko-podravske županije), i to: 

 
VELJAČA 2007. 
1. U srijedu, 28. veljače 2007. godine u Srednjoj školi Marka Marulića u Slatini 

održane su tri tribine za učenike drugoga razreda. 
 

OŽUJAK 2007. 
2. U srijedu, 07. ožujka 2007. godine u Srednjoj školi Marka Marulića u Slatini 

održane su dvije tribine za učenike drugoga razreda. 
3. U srijedu, 14. ožujka 2007. godine u Srednjoj školi Marka Marulića u Slatini 

održane su dvije tribine za učenike drugoga razreda. 
4. U srijedu, 21. ožujka 2007. godine u Srednjoj školi Marka Marulića u Slatini 

održane su dvije tribine za učenike drugoga razreda. 
 

STUDENI 2007. 
5. U petak, 09. studenog 2007. godine u Gradskoj knjižnici i čitaonici 

Virovitica održana je javna tribina pod nazivom “Slobodno vrijeme i 
problem zlouporabe sredstava ovisnosti među djecom i mladima” 

6. U srijedu, 14. studenog 2007. godine u Gradskoj knjižnici i čitaonici Slatina  
održana je javna tribina pod nazivom “Slobodno vrijeme i problem 
zlouporabe sredstava ovisnosti među djecom i mladima” 

 
PROSINAC 2007. 
7. U ponedjeljak, 03. prosinca 2007. godine u Osnovnoj školi G. Bazje za 

učenike 7. i 8. razreda 
8. U srijedu, 05. prosinca 2007. godine u Srednjoj školi M. Marulića u Slatini 

za Vijeće učenika 
9. U ponedjeljak, 10. prosinca 2007. godine u Osnovnoj školi Ivane Brlić-

Mažuranić u Orahovici za učitelje i roditelje 
10.  U ponedjeljak, 10. prosinca 2007. godine u Srednjoj školi Stjepana Ivšića     
      u Orahovici za nastavnike i roditelje 
11.  U ponedjeljak, 10. prosinca 2007. godine u Osnovnoj školi Antuna         
      Gustava Matoša u Čačincima za učitelje i roditelje 
12. U petak, 14. prosinca 2007. godine u Tehničkoj školi Viroviticaza učenike    
      drugog razreda. 
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S jednog od predavanja za učenike u srednjoj školi 

 
• Potaknut je postupak izrade Protokola postupanja insitucija Virovitičko-

podravske županije u slučaju saznanja o osobama koje su u doticaju sa 
sredstvima ovisnosti. 
- 23. veljače 2007. godine održan je prvi radni sastanak sudaca prekršajnih 

sudova i sudova za mladež, Općinskog državnog odvjetništva, centara za 
socijalnu skrb, policije, Obiteljskog centra i Centra za sprječavanje i 
suzbijanje ovisnosti 

- 23. ožujka 2007. godine održan je radni sastanak radne skupine za izradu 
Protokola na kojemu je definirana konačna verzija Protokola 

 
• Izrađen je Godišnjak rada Centra s kvantitativnom i kvalitativnom analizom 

rada Centra. 
 

• Nastavljena je uspješna suradnja na provedbi preventivnih aktivnosti s 
Povjerenstvom za suzbijanje ovisnosti Virovitičko-podravske županije, budući 
da se sve aktivnosti i inače izvode koordinirano i suradnički. 

 

• Na poziv Međužupanijskog stručnog vijeća stručnih suradnika-psihologa i 
nastavnika psihologije u osnovnim i srednjim školama Bjelovarsko-bilogorske, 
Virovitičko-podravske i Požeško-slavonske županije, voditelj Centra za 
sprječavanje i suzbijanje ovisnosti Siniša Brlas, prof. psiholozima je održao 
predavanje i radionicu na temu: Metode i tehnike savjetodavnog rada s 
osobama koje su u doticaju sa sredstvima ovisnosti. 
Slijedom iskustava u neposrednom radu s osobama koje su u doticaju sa 
sredstvima ovisnosti, program  savjetodavnog rada koji se ostvaruje u našemu 
Centru uz neznatnu je modifikaciju moguće primijeniti i u radu stručnih osoba 
u osnovnim i srednjim školama u okviru postojećih Školskih preventivnih 
programa. Voditelj Centra je na osnovi osobnog neposrednog iskustva u radu 
prezentirao ovu mogućnost. Psiholozi su upoznati i s načinom rada Centra, 
podijeljeni su im tiskani materijali Centra te je u smjeru suzbijanja ovisnosti 
potaknuta suradnja nekoliko susjednih  županija. 

 
• S novinarskom sekcijom Osnovne škole Eugena Kumičića iz Slatine izradili smo 

plakat pod nazivom “Iskoristi dan…” s ciljem pomoći djeci i mladima slatinskog 
područja u organizaciji slobodnog vremena. 
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• Nastavljena je uspješna suradnja na provedbi preventivnih aktivnosti s 
osnovnim i srednjim školama na području Virovitičko-podravske županije na 
način da smo uredništvima školskih listova predložili suradnju u obradi tema 
vezanih uz zdrave stilove življenja i suzbijanje ovisnosti (na druženju 16. 
ožujka 2007. godine u prostorijama Zavoda) 

 

  
Uredništva školskih listova kao godi našega Centra 

 

• Vrlo atraktivno i uspješno obilježen je 26. lipnja, Međunarodni dan protiv 
zlouporabe droge, i to nizom aktivnosti: 
- Djeca iz Dječjeg vrtića „Cvrčak“ u Virovitici i Dječjeg vrtića „Zeko“ u Slatini svojim su 

likovnim radovima oslikali površine u gradskom parku u Virovitici i  Slatini. 
- Članovi radne skupine za izradu Protokola postupanja i suradnje nadležnih tijela u 

Virovitičko-podravskoj županiji u slučaju saznanja o osobama koje su u doticaju sa 
sredstvima ovisnosti promovirali su ovaj Protokol na konferenciji za medije u prostorijama 
Zavoda za javno zdravstvo „Sveti Rok“ Virovitičko-podravske županije. 

- Centar za sprječavanje i suzbijanje ovisnosti Zavoda za javno zdravstvo „Sveti Rok“ 
Virovitičko-podravske županije u suradnji s Povjerenstvom za suzbijanje ovisnosti 
Virovitičko-podravske županije donirao je Općoj bolnici Virovitica i Domu zdravlja 
Virovitičko-podravske županije dijagnostički materijal za utvrđivanje prisutnosti sredstava 
ovisnosti u organizmu pacijenata.  

 

 
Djeca vrtićke dobi oslikavaju površinu pod motom “Volim svoju obitelj” 
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Donacija Općoj bolnici Virovitica i Domu zdravlja VPŽ 

 

• Aktivno je bilo naše sudjelovanje na:  
- sajmu „VIROEXPO“ u Virovitici od 19. do 21. siječnja 2007. godine na 

zajedničkom štandu Zavoda 
- 11. sajmu zdravlja u Vinkovcima od 20. do 22. travnja 2007. godine na 

zajedničkom štandu Zavoda i samostalnim predavanjem i promoviranjem 
Protokola 

 
Promocija Protokola na 11. sajmu zdravlja u Vinkovcima 

 

- Međunarodnoj konferenciji o suzbijanju ovisnosti pod nazivom „Jačanje 
kapaciteta Republike Hrvatske za borbu protiv trgovine drogama i 
zlouporabe droga“ u Zagrebu od 24. do 25. rujna 2007. godine 

- 15. godišnjoj konferenciji hrvatskih psihologa u Cavtatu od 14. do 17. 
studenog 2007. godine s posterom na temu „Program prevencije, 
(re)habilitacije i psihoedukacije kroz interdisciplinarni savjetodavni rad s 
osobama koje su u doticaju sa sredstvima ovisnosti“. 

- 1. hrvatskom simpoziju s međunarodnim sudjelovanjem „Kockanje“ u 
Virovitici, 23. studenoga 2007. godine s posterom na temu „Problem 
igranja igara na sreću i kockanja kod djece i mladih u Virovitičko-
podravskoj županiji“ prezentirajući rezultate ankete o igrama na sreću koja 
je u protekle tri godine provedena u osnovnim i srednjim školama u 
Virovitičko-podravskoj županiji 
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• U suorganizaciji sa županijskim koordinatorom Školskih preventivnih programa 
(iz Ureda državne uprave u Virovitičko-podravskoj županiji) u odgojno-
obrazovnim je ustanovama učinjeno sljedeće: 
- kao i prethodne dvije godine, i ove je godine u osnovnim i srednjim školama 

Virovitičko-podravske županije u tijeku provedba Ankete o ovisnostima. 
Povjerenstvo za suzbijanje ovisnosti Virovitičko-podravske županije, Centar za 
sprječavanje i suzbijanje ovisnosti Zavoda za javno zdravstvo „Sveti Rok“ 
Virovitičko-podravske županije i Ured državne uprave u Virovitičko-podravskoj 
županiji u suradnji s odgojno-obrazovnim ustanovama provode ovu Anketu među 
učenicima šestoga razreda osnovnih škola i drugoga razreda srednjih škola na 
području županije. Anketa se sadržajno ne razlikuje od onih koje su provedene 
prethodne dvije godine, te su tako rezultati u potpunosti usporedivi i pružaju 
mogućnost uočavanje trendova u zlouporabi sredstava ovisnosti među mladima, 
ali identificiraju i ostale elemente njihovog ponašanja. Anketa je provedena 
tijekom svibnja i lipnja 2007. godine.,  

- u srijedu, 12. rujna 2007. godine u Osnovnoj školi Josipa Kozarca u Slatini održan 
je stručni skup za koordinatore Školskog preventivnog programa i ravnatelje 
osnovnih i srednjih škola s područja Virovitičko-podravske županije. 
Predstavnicima škola prezentiran je film „Što se dogodilo s Ennom?“ (koji je 
dijelom kompleta u kojemu se, uz ovaj DVD, nalazi i multidisciplinarni priručnik i 
savjetnik za edukaciju i prevenciju ovisnosti), a nakon toga svim je školama 
doniran po jedan ovakav komplet, što je pribavljeno novcem kojim raspolaže 
Povjerenstvo za suzbijanje ovisnosti Virovitičko-podravske županije. Osim toga, na 
početku je nastavne godine svim učenicima osnovnih i srednjih škola poklonjen 
raspored nastavnih sati (ukupno oko 13 tisuća primjeraka) koji je kreiran u Centru 
za sprječavanje i suzbijanje ovisnosti Zavoda za javno zdravstvo „Sveti Rok“ 
Virovitičko-podravske županije, 

- u ponedjeljak, 05. studenog 2007. godine u našemu Centru gostovali predstavnici 
Osnovne škole Suhopolje; pedagoginja i uredništvo školskoga lista. Gostima smo 
promovirali aktivnosti u djelovanju Centra na suzbijanju javnozdravstvenih 
problema koji mogu dovesti do problema ovisnosti, a dogovorena je i daljnja 
neposredna suradnja s ovom školom našim aktivnostima u školskom prostoru. 

- povodom Mjeseca borbe protiv ovisnosti proveden je već tradicionalni likovni i 
literarni natječaj za učenike osnovnih i srednjih škola u županiji na temu „Iskoristi 
dan...“, 

- širokoj lepezi preventivnih aktivnosti tijekom Međunarodnog mjeseca borbe protiv 
zlouporabe droge pridružila se i promocija knjige „Znanje daje sigurnost“ autora 
mr.krim. Dubravka Klarića. Promocija je održana u srijedu, 19. prosinca 2007. 
godine u Velikoj viječnici Virovitičko-podravske županije pred velikim brojem 
učitelja, nastavnika, stručnih suradnika i ravnatelja iz odgojno-obrazovnih 
ustanova u Virovitičko-podravskoj županiji, te predstavnika Obiteljskog centra 
Virovitičko-podravske županije, Općinskog suda u Virovitici, Općinskog državnog 
odvjetništva, Policijske uprave Virovitičko-podravske, centara za socijalnu skrb, 
prekršajnih sudova i Ureda državne uprave u Virovitičko-podravskoj županiji. 
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Promocija knjige Dubravka Klarića 

 
• Slijedom ustojavanja centara za suzbijanje ovisnosti unutar županijskih zavoda 

za javno zdravstvo, ukazala se potreba aktivnije suradnje ovih centara, a 
posebno onih koji su u prostornom smislu u blizini. Stoga smo u srijedu, 19. 
rujna 2007. godine u 10 sati u Zavod za javno zdravstvo „Sveti Rok“ 
Virovitičko-podravske županije u Virovitici pozvali na radni sastanak u smislu 
intenziviranja međusobne suradnje na području suzbijanja ovisnosti ravnatelje 
županijskih zavoda za javno zdravstvo i stručne djelatnike centara za 
suzbijanje ovisnosti iz Osječko-baranjske, Vukovarsko-srijemske, Brodsko-
posavske, Požeško-slavonske, Bjelovarsko-bilogorske i Koprivničko-križevačke 
županije. Radnom su se sastanku stručnjaci spremno odazvali, te je ostvaren 
dnevni red: 

1. Upoznavanje s idejom o međusobnoj suradnji (mr.sc. Miroslav Venus, 
dr.med.specijalist epidemiolog). 

2. Informiranje gostiju o suzbijanju ovisnosti u Virovitičko-podravskoj županiji: 
- model Virovitičko-podravske županije na području suzbijanja ovisnosti 

(mr.sc. Miroslav Venus, dr.med.specijalist epidemiolog) 
- Protokol suradnje nadležnih tijela u Virovitičko-podravskoj županiji na 

području suzbijanja ovisnosti (Siniša Brlas, prof.) 
- Program savjetodavnog rada Centra za sprječavanje i suzbijanje 

ovisnosti u Virovitičko-podravskoj županiji (Siniša Brlas, prof.) 
3. Prijedlog plana zajedničkih aktivnosti i suradnje te tema za stručno 

usavršavanje stručnih timova centara. 
 

Sastanak je bio iznimno konstruktivan i produktivan, svi su gosti jednoglasno 
podržali i pohvalili našu inicijativu, te je dogovoreno da se svakako nastavi daljnja 
suradnja na način da se sastanci i skupovi održavaju kvartalno i to svaki puta u 
drugoj županiji odnosno županijskom centru za suzbijanje ovisnosti. 

 

Ovako započeta suradnja našega Centra za sprječavanje i suzbijanje ovisnosti 
s ostalim centrima iz Osječko-baranjske, Vukovarsko-srijemske, Brodsko-posavske, 
Požeško-slavonske, Bjelovarsko-bilogorske i Koprivničko-križevačke županije, 
nastavljena je novim skupom stručnih timova centara i ravnatelja županijskih zavoda 
za javno zdravstvo koji je u utorak, 04. prosinca 2007. godine održan u Osijeku. 
Dnevni red ovoga skupa obuhvatio je iskustva u radu Službe Centra za prevenciju i 
liječenje bolesti ovisnosti Zavoda za javno zdravstvo Osječko-baranjske županije, 
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diskusija je nastavljena prijedlozima za trajnu edukaciju članova stručnih timova 
centara, a prilog ovoj edukaciji realizirana je i tema iz područja komunikacijskih 
vještina u radu s klijentima. Naravno, dogovorena je daljnja suradnja.  

Napominjemo kako je ovu, sada je jasno uspješnu suradnju stručnih timova 
centara, promovirao upravo naš Centar za sprječavanje i suzbijanje ovisnosti, a prvi 
je skup održan u Zavodu za javno zdravstvo „Sveti Rok“ Virovitičko-piodravske 
županije u srijedu, 19. rujna 2007. godine. 
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5.   Evaluacija (vrednovanje) rada stručnog tima Centra 
 

Osnovni motiv rada u našemu Centru jest svakako pružiti što kvalitetniju 
uslugu korisnicima usluga (klijentima). U tom je smislu važna evaluacija rada 
(vrednovanje i samovrednovanje), a to uključuje i povratnu informaciju od korisnika 
o njihovom zadovoljstvu pruženom uslugom. Zbog toga smo kreirali evaluacijski listić 
koji zamolimo korisnike da ispune na završetku provedbe individualnog programa 
(više o tome može se pronaći na našim internetskim stranicama). Njihovi odgovori 
upućuju na izrazito zadovoljstvo načinom rada u Centru kao i komunikacijom s 
članovima stručnoga tima Centra. Velika većina ispitanih korisnika smatra kako im je 
dolaženje u Centar svakako pomoglo u rješavanju problema zbog kojega su došli, te 
bi i drugima preporučili da dođu u naš Centar potražiti pomoć. 

Dobiveni nalazi jasno upućuju na pravilno strukturirani rad s korisnicima naših 
usluga, te efikasnost u sprječavanju i suzbijanju ovisničkog ponašanja. 

 
EVALUACIJA PROGRAMA RADA  

u Centru za sprječavanje i suzbijanje ovisnosti Zavoda za javno zdravstvo "Sveti Rok" 
Virovitičko-podravske županije do listopada 2007. godine 

 

Završetkom individualnog programa rada u Centru, korisnike usluga (klijente) zamolimo da iskažu 
svoje zadovoljstvo i mišljenje o provedenim aktivnostima. Donosimo njihove odgovore koji su istaknuti 
crvenom bojom. 
 

1. Molimo Vas da na sljedećoj skali procjene izrazite svoje općenito  zadovoljstvo načinom rada u 
ovome Centru (označite znakom "X")? 

     4,4 
1------2------3------4---x---5 

                              uopće nisam zadovoljan/zadovoljna                                 u potpunosti sam zadovoljna/zadovoljan 

 
2. Koliko ste zadovoljni komunikacijom s članovima stručnoga tima Centra (označite znakom 

"X")? 

        4,97  
 

1------2------3------4------x5 
                              uopće nisam zadovoljan/zadovoljna                                  u potpunosti sam zadovoljna/zadovoljan 

 
3. Mislite li da Vam je dolaženje u Centar pomoglo u rješavanju problema zbog kojih ste došli 

(zaokružite slovo ispred jednog od ponuđenih odgovora)? 
a.) da, pomoglo mi je u potpunosti (80%) 
b.) da, pomoglo mi je djelomično (20%) 
c.) ne, nije mi pomoglo (bez odgovora) 

 
4. Ako imate kakvu primjedbu na rad Centra, ovdje možete upisati: 

 
Korisnici usluga (klijenti) nisu imali nikakvih primjedbi na uslugu u Centru. 

 
5. Biste li komu drugomu tko ima problem preporučili da dođe u ovaj Centar (zaokružite slovo 

ispred jednog od ponuđenih odgovora)? 
a.) da, svakako bih (87%) 
b.) možda (13%) 
c.) ne, nikako ne bih (bez odgovora) 
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6.   Kamo i kako dalje? 
 

Smatramo da smo u Centru raznolikim aktivnostima obuhvatno i preventivno 
djelovali na suzbijanju ovisnosti na području Virovitičko-podravske županije, dobro  
surađujući sa svim relevantnim osobama i nadležnim tijelima na svim preventivnim 
razinama i zaista na cjelokupnom prostoru Virovitičko-podravske županije, a taj će 
rad od sada biti u potpunosti oblikovan ovim novim ustrojem rada.  

 
___ ___ ___  


